dicitur: « *Haec dies, quam fecit Dominus* ». Recole quam saepe Liturgia festorum repeatat verbum *Hodie*: « *Hodie occubuit* », « *Hodie ad coelum ascendit* », « *Hodie coronatus est* », etc. In Credo Missae oramus: « *Qui propter nos et propter nostram salutem descendit de coelis... crucifixus etiam pro nobis...* », ante Consecrationem in Missa petitur: « *Quam oblationem... ut nobis fiat Corpus et Sanguis Jesu Christi* », etc.

In festo Omnis Sanctorum praesentes efficimur Liturgiae coelesti in Apocalypsi b. Ioannis descriptae, in festo Assumptionis B. Mariae Virginis fidei veritas pulcherrime describitur, similiter in festo Ascensionis Christi; et ita porro.

c) Immo Liturgia interdum **mystice nos identificat** cum personis, in quibus vel a quibus historice factum est, quod celebratur, et spiritualiter in nobis renovat, quod illis de facto contigit. Tota enim celebratio festi dicit relationem ad specialia mysteria, ut, testante Ecclesia, « imitemur quod continent, et quod promittunt assequamur » (1).

Sicut enim continuo operatur nostra redemptio, ita per textus liturgicos incitamus, ut idem sentiamus quod Saneti, immo quod Christus. Hinc v. g. Orationes quas Sancti dixerunt, ex nostro ore tamquam nostra Oratio, nosterque affectus proferuntur, sicut v. g. Antiphonae in festo S. Agnetis, S. Agathae, S. Stephani, S. Petri etc. Dum in Evangelio legitur Magos ad adorandum neonatum Christum Regem se prostrasse vel in Evangelio de sanato caeco-nato ipsum cum prostratione Iesum tamquam Dei Filium adorasse, Rubrica praescribit, ut omnes praesentes ad haec verba genua flectant, in imitationem illorum fidei (2). Nam « quod semel factum in rebus veritas indicat, hoc saepius celebrandum in cordibus piis solemnitas renovat » (3).

Liturgia ostendit enim, mysteria vitae Redemptoris, historice peracta in Christo physico, spiritualiter renovari in Christo mystico, quatenus Christus omnia pro nobis egit et nos, membra corporis sui, sibi associavimus. Deus enim « convivificavit nos in Christo... et conresuscitavit nos et consedere fecit in caelestibus in Christo Jesu » (4); quam veritatem praeter S. Augustinum praesertim S. Leo Magnus saepius inculcat (5).

(1) Oratio in festo SS. Rosarii.

(2) Cfr. v. g. Evangelium in Epiphania D. N. et feriae IV p. Dominicam IV Quadrages. cum genuflexione a rubricis praescripta; benedictio et processio palmarum; Antiphonae et Responsoria in Vigilia Nativitatis; Secreta Dom. IX p. Pent; Postcomm. feriae VI infra oct. Paschae; Secreta Sabbato in albis; Exultet etc.

(3) AUGUSTINUS, Sermo 220 in Vigilia Paschae; cfr. etiam O. CASEL, Das christliche Kultmysterium (Regensburg 1932); Id., saepius in: Jahrbuch für Liturgiewissenschaft (Münster 1921 ss.).

(4) Eph 2,5 sq.; cfr. CALLEWAERT, I, 19 adnot. ad (20).

(5) V. g. Sermones de Nativ. 6, 2; De Epiphania 6, 1; 7, 2; 8, 4; De Passione Domini 13, 3 etc.; cfr. Columba MARMION, Le Christ dans ses mystères (Maredsous 1922).

Ita contendere debemus in *Adventu*, ut per poenitentiam et orationem et desideratam exspectationem purifcentur et « excitentur corda nostra ad praeparandas Unigeniti Dei vias » (Orat. Dom. II Adv.), qui spiritualiter ad animas nostras veniet; in Nativitate ut « adepti participationem generationis Christi carnis renuntiemus operibus » (lect. VI); in S. Paschate, ut « qui consurreximus cum Christo, quae sursam sunt quaeramus» et « epulemur in azymis sinceritatis et veritatis»; in Ascensione, ut « ipsi quoque mente in coelestibus habitemus » (1).

C. Liturgia sacra in methodo sua instructiva *lente* denique progreditur, fragmentarie, progressive, continuative instruit in doctrina christiana, partem post partem, saepe iterata repetitione; semel saltem in unoquoque anno proponit singulas veritates, easque cordis affectu foveat et gustat. Sub diversis quoque aspectibus ostendit eandem veritatem, in diversis circumstantiis. Ita studet « mentes Fidelium per haec visibilia religionis et pietatis signa **ad rerum altissimarum... contemplationem** excitare » (2). Continuo enim mentem a rebus terrenis et profanis avocat ut eam elevet ad superna et caelestia (3), et haec ita sensibus et intellectui proponit, ut appareant digna, sancta, concupisabilia, et ut Fideles in corde excitent pia desideria, **affectus sanctos**.

Unde etiam appareat, Liturgiam non solum praebere optimam et amplissimam materiam meditationis, sed ipsam esse *omnis orationis*

(1) Convenit ergo, ut pari modo DEVOTIONEM NOSTRAM ERGA JESUM IN SS. EUCHARISTIA ORDINEMUS IUXTA SPIRUTUM TEMPORUM ANNI LITURGICI. In Adventu exspectantes venturum Salvatorem, excitemus in compunctione *ardens desiderium S. Communionis*, ut ad eam nos praeparemus: « O Emmanuel, veni... veni et noli tardare... Sanctificamini hodie, et estote parati: quia die crastina videbitis maiestatem Dei in vobis... et auferet a vobis omnem languorem ». — A Nativitate ad Septuagesimam, *adorationi* praesertim iucumbere possumus: « venite adoremus Dominum » cum pastoribus, cum Magis, cum Angelis et hominibus omnibus quos invitat Liturgia ad adorationem. — A Septuagesima ad Pascha, cum Liturgia per ieiunium, orationem et eleemosynam quaerat nos purificare, et praeparare ad mysterium mortis et resurrectionis Christi, *mortificatione purificemus cor nostrum* ad Eucharistium minus indigne conficiendam aut suscipiendam et intimius uniamus nos Christo in sacrificio *Missae*. — Tempore paschali *laetantem fruamur* divina praesentia et foveamus *unionem cum Christo*: « Haec est dies quam fecit Dominus: exsultemus et laetemur in ea... Mane nobiscum, Domine, quoniam advesperascat ». — Post Pentecosten, satagamus ut « in gratiarum actione *sempor manentes* » incumbamus acquirendis virtutibus, quae nobis hoc tempore in Evangelis et Epistolis proponuntur: docent enim nos Postcommuniones, optimam gratiarum actionem consistere in eo, ut utamur accepto dono S. Communionis ad altiorem perfectionem obtinendam. Cfr. B. BAUR, *Werde Licht!* 3 voll. (Freiburg i. Br. 1937; ital. *Luce nell'anima*), ubi singula Missarum formularia optime pro vita ascetica pro quolibet die anni liturgici explicantur. Item I. SCHUSTER, *Liber Sacramentorum*, 9 voll. ed. 4 Torino 1928 ss; P. PARSH, *Das Jahr des Heiles, Klosterneuburg* 1932 ss; alii.

(2) Concilium Trident., Sess. 22 c. 5.

(3) Ideo tam frequens recurrit in Orationibus liturgicis fundamentalis haec oppositio inter *terrena et caelestia*: « terrena despiciere et amare caelestia »; « prospera mundi despiciere et caelesti semper consolatione gaudere »; « terrena desideria mitigantes discamus amare caelestia » etc.

*tionis mentalis adiutricem efficacissimam et optimam populi christiani educatricem.* (1).

Praetera **affectus religiosi**, qui quasi sponte ex Liturgia nascuntur, crescent **ex ipsa eorum externa professione** propter mutuum animae et corporis influxum. Tandem non raro decuplantur **ex influxu multorum nobiscum in unum eosdem ritus exsequentium eademque sensa experientium** (2).

Et cum Liturgia omnia agat in intima unione cum Ecclesia et cum Christo, nata est producere et nutrire in anima habitualem quamdam per Christum ad Deum orientationem, qua **voluntas nostra inclinatur** ad amorem invisibilium et **ad actus Dei voluntati conformes**, « ut semper rationabilia meditantes, quae Deo sunt placita, et dictis exsequamur et factis » (3).

Quem processum psychologicum identidem clare indicat ipsa Liturgia v. g. in oratione *Aperi* ante persolutionem Divini Officii (« intellectum illumina, affectum inflamma »); in hymno ad Matutinum feriae II item oratur: « Te lingua primum concinat, Te mentis ardor ambiat, Ut actuum sequentium Tu, Sancte, sis exordium ».

Ideo Episcopus ordinans Lectorem monet: « Vide, ut quod ore cantas, corde credas, et quod corde credis, operibus comprobès »; ad Presbyteros vero: « Agnoscite, quod agitis, » ait, « imitamini, quod tractatis: quatenus dominicae mortis mysterium celebrantes mortificare membra vestra a vitiis et concupiscentiis omnibus procuretis ».

In qua conformitate voluntatis nostrae cum voluntate divina consistit vitae christianaee perfectio etiam non communis.

Merito ergo scribit Pius X Liturgiae « finem generalem esse gloriam Dei, sanctificationem et aedificationem fidelium » omnique labore nitendum esse ut reducantur fideles « ad primum ac necessarium spiritus christjani fontem ut inde hauriant verum spiritum christianum active participando sacrosanctis mysteriis et publicae solemnique Ecclesiae orationi » (4).

(1) In hoc convenient omnes, quidquid denum sentiant singuli in ea quae certe nimis exarsit, controversia circa methodum instituendi orationem mentalem; de qua cfr. M. FESTUGIÈRE, *La liturgie catholique* p. 41 sq; R. P. NAVATEL in: *Etudes* 137 (1913) 449-476; L. BEAUDUIN, in: *Questions Liturg.* IV. 92 ssq; id., *La Piété de l'église* p. 65-82; CALLEWAERT I. 43-47.

(2) Cfr. Card. MERCIER, *Aperçus psychologiques sur la participation des fidèles à la vie liturgiques*, in: *Questions Liturgiques* I app. 4-11; PH. OPPENHEIM, *Notiones Liturgiae fundamentales* (Taurini-Romae 1940) p. 28 ss.

(3) *Oratio Dominicæ VI post Epiphaniam*; cfr. *Orationem Dominicæ IV et V post Pascham*.

(4) *Motu proprio de musica sacra*, 22 Nov. 1903.

## CAPUT IV.

**Confirmatur auctoritas doctrinalis Liturgiae ab extrinseco.**

Hucusque Liturgiam consideravimus in serie locorum theologicorum ut praecipuam partem traditionis ecclesiasticae et eius dogmaticam auctoritatem declaravimus. Nunc ab extrinseco confirmationes quasdam proferemus de praestantia Liturgiae sub respectu doctrinae supernaturalis.

**§ 1. - Ecclesia eximiam de Liturgia ordinanda et conservanda exhibet curam.**

Sicut ex praefatis clare eruitur, existit «intima quaedam necessitudo inter dogma et Liturgiam sacram, itemque inter cultum christianum et populi sanctificationem», — «per (Liturgiam) enim ad Deum evehimur ipsique coniungimur, fidem nostram testamur, nosque gravissimo ei obligamur officio ob accepta beneficia et auxilia, quibus perpetuo indigemus»; «cum enim sanctorum plebium praesules mandata sibimet legatione fungantur, apud divinam clementiam humani generis agunt causam, et tota secum Ecclesia congemiscente postulant et precantur» (1); «sacri ritus et eaeremoniae, quibus Ecclesia a Spiritu Sancto edocta, ex apostolica traditione et disciplina utitur..., magnam christiani populi eruditioinem, veraeque fidei protestationem continent» (2), — «Ex his intelligitur, eur Romani Pontifices tantam adhibuerint sollicititudinem in Liturgia tutanda et custodienda; et quemadmodum tam multa erat eis cura in dogmate aptis verbis exprimendo, ita Liturgiae sacrae leges ordinare, tueri, et ab omni adultere-

(1) PIUS XI, Constitutio Apostolica «Divini cultus» d. 20.12.1928.

(2) SIXTUS V, Bulla «Immensa» (1588).

ratione praeservare studuerint. Itemque patet, cur Sancti Patres Liturgiam sacram (seu supplicandi legem) verbis scriptisque commentati sint; et Tridentinum Concilium voluerit eam esse christiano populo exponendam et explicandam» (1).

Et primo quidem attendere oportet ad eximiam curam, quam iam a primis saeculis Ecclesia semper adhibuit, «ne quid fraude vel ignorantia in Liturgiam irriperet mysteriorum sanctitati, doctrinaeque veritati contrarium» (2).

Id quod patet ex multis variis et iam antiquis documentis.

Iam ab origine Ecclesiae observari potest tum Romanos Pontifices tum etiam Concilia et praestantiores Episcopos de divino cultu ordinando atque integre custodiendo non tantum in Romana, sed etiam in aliis ecclesiis curam gessisse (3).

Anno 196 S. Victor I Papa «omnes Asiae vicinarumque provinciarum ecclesias, tamquam contraria rectae fidei sentientes, a communione abscindere conatur» (4), quia alio die «festum Paschae celebrandum esse censemant», quam quo Romana Ecclesia celebrabat.

Sunt porro Summi Pontifices, qui iam saeculo IV ordinant altaris et ecclesiae dedicationem (Liberius Papa), divini officii recitationem (S. Damasus), s. Chrismatis consecrationem et usum in Baptismo (S. Sylvester) (5).

Anno 385 S. Siricius Papa gravissimis verbis invehit contra aliquos sacerdotes Hispaniae qui «libere» ac «sola temeritate» aliquas novitates in cultum induxerant: «Hactenus erratum in hac parte sufficiat», ita conclusit: «nunc praefatam regulam omnes teneant sacerdotes, qui nolunt ab Apostolicae Petrae, super quam Christus universale construxit Ecclesiam, soliditate develli», et: «nos...catholicorum conventui sociamus, quod etiam totus Oriens Occidensque custodit; a quo tramite vos quoque posthac minime convenit deviare, si non vultis a nostra collegio, synodali sententia separari» (6).

Celeberrima est sententia S. Siricci, in praefata epistola ad Himerium Tarragonensem Episcopum expressa, qua affirmat: «Catholicorum Episcoporum unam confessionem esse debere apostolica disciplina composuit. Si ergo una fides est, manere debet et una traditio. Si una traditio est, una debet disciplina

(1) PIUS XI, Loco cit.

(2) ZACCARIA, Ibid. IV, 4.

(3) Cfr. PH. OPPENHEIM, Tractatus de iure liturgico I. De legislatoribus liturgicis eorumque potestate iuris liturgici dicundi (Taurini-Romae 1939) p. 64-94; Id., Tractatus de iure liturgico II. De lege scripta et non scripta (Taurini-Romae 1939) p. 73-82; 111-112, 141-144; Id., Tractatus de iure liturgico III. De libris liturgicis deque fure ex eis manante (Taurini-Romae 1940).

(4) Cfr. EUSEBIUS, Historia ecclesiastica 5, 23 ss. (PG 20, 493 ss.).

(5) Cfr. PH. OPPENHEIM, Tractatus de iure liturgico II p. 66 ss.

(6) P. COUSTANT, Epistolae Romanorum Pontificum, p. 624 s.; cfr. p. 629, 691 s.

per omnes ecclesias custodiri» (1). Quae verba iam non obscure praenuntiant subsecuturam Romanorum Pontificum sollicitudinem de Liturgiae unitate, quam primum quidem generali exhortatione, postea vero lege generali in Ecclesia Latina Romana constituebant, quamque Concilia iterum iterumque ministris Ecclesiae in memoriam revocare debebant.

Paulo post S. Siricius Concilium Laodicense (343-381) decrevit (2): «*Non oportet ab idiotis psalmos compositos et vulgares in ecclesiis dici... nihil a plebe editum legatur in Ecclesia*».

Concilium Hippone (a. 393) can. 21 statuit: «*Nemo in precebus vel Patrem pro Filio vel Filium pro Patre nominet; et cum altari assistitur semper ad Patrem dirigatur oratio. Et quicumque preces aliunde describit, non eis utatur nisi prius eas cum instructioribus fratribus contulerit*» (3).

In Synodo Milevitano (a. 402) legitur: «*Placuit etiam et illud, ut preces vel orationes, seu missae probatae fuerint in concilio, sive praefationes, sive commendationes, seu manus impositiones, ab omnibus celebrentur, nec aliae omnino contra fidem praferantur, sed quaecumque a prudentioribus fuerint collecta dicantur*» (4).

Similiter antea Concilium Carthaginense II (a. 397) can. 23 decreverat.

Anno 416, S. Innocentius I, in celeberrima epistola ad Decentium Episcopum Eugubinum (5), ad varia disciplinae statuta, quae omnia citari deberent, quia sat superque ostendunt, quales fuerint iam illo tempore intentiones Summorum Pontificum, gravissima haec verba addidit, quae ostendunt plenam conscientiam auctoritatis apostolicae: «*Si instituta ecclesiastica, ut sunt a beatis Apostolis tradita, integra vellent servare Domini sacerdotes, nulla diversitas, nulla varietas in ipsis ordinibus et consecrationibus haberetur. Sed dum unusquisque non quod traditum est, sed quod sibi visum fuerit, hoc aestimet esse tenendum, inde diversa in diversis locis vel ecclesiis aut teneri aut celebrari videntur; at fit scandalum populis, qui dum nesciunt traditiones antiquas, humana praesumptione corruptas, putent sibi aut ecclesias non convenire, aut ab Apostolis vel apostolicis viris contrarietatem inducat. Quis enim nesciat aut non advertat id quod a principe Apostolorum Petro Romanae Ecclesiae traditum est, ac nunc usque custoditur, ab omnibus deberi servari, nec superduci aut intro-*

(1) Ibid. p. 692.

(2) Can. 59 (Mansi II, 590).

(3) Collectio canonum Ecclesiae Hispanae (Madrid 1908), col. 963, cfr. DTC «Liturgie», 2<sup>a</sup>.

(4) Can. 103 (Mansi III, 807); Codex canonum Ecclesiae Africanae (Madrid 1908) col. 185.

(5) PL 59, 399-408 = P. COUSTANT, Epistolae Romanorum Pontificum, praesertim p. 855. PL 20, 551 s.

*duci aliquid quod auctoritatem non habeat, aut aliunde accipere videatur exemplum».*

Pergit deinde: «*Praesertim cum sit manifestum in omnem Italianam, Gallias, Hispanias, Africam atque Siciliam et insulas interiacentes, nullum instituisse ecclesias, nisi eos quos venerabilis Apostolus Petrus aut eius successores constituerint sacerdotes. Aut legant, si in his provinciis alias Apostolus invenitur aut legitur docuisse. Qui non si legunt, quia nusquam inveniunt, oportet eos hoc sequi, quod Ecclesia Romana custodit, a qua eos principium accepisse non dubium est; ne dum peregrinis assertionibus student, caput institutionum videantur omittere*».

S. Innocentius ergo sibi persuasum habet omnes enumeratas ecclesias observare debere regulas et consuetudines Ecclesiae Romanae, et, ut in sequentibus apertius proponit, sufficere «*cognovisse quem morem vel in consecrandis mysteriis, vel in caeteris agendis arcanis teneat*», ac proinde vult ut sibi indicentur, «*qui sint qui aut novitates inducunt, aut alterius ecclesiae quam Romanae existimant consuetudinem esse servandam*».

In pluribus aliis quoque dispositionibus Sacram Liturgiam spectantibus — si exponit v. g. Victricio Episcopo Rothomagensi suam opinionem de baptismo haereticorum, (a. 404) (1), vel Exuperio Episcopo Tolosano de reconciliatione in articulo mortis (2) et extra mortis periculum (3) — se ostendit omnino tamquam magistrum et caput Ecclesiae, qui ubique terrarum in ecclesiis, etiam dissitis et lontanis, de rebus Liturgiam spectantibus ordinat atque praecipit, ubique de fidei integritate vigilat in Liturgia depositae.

Vergente saeculo IV ergo ordo cultus divini, prout Romae celebribatur, non tantum apud plures populos notus erat, sed a multis ecclesiis, iis praesertim, quae a Romana conditae erant, iam ab origine acceptus erat: numerosae peregrinationes ad Urbem, in patriam reversae, eum aliis ecclesiis tamquam typum et exemplar commendabant, missionarii ab Urbe missi eum secum portabant ac divulabant. Ipsum ritum, prout Romae celebribatur, paucis annis ante S. Innocentium I, S. Siricius Papa († 399) in epistola ad Himerium Tarraconensem Episcopum Hispanis ut normam sequendam proposuerat (4), et propter unam eandemque fidem, quam tenebant, unam etiam disciplinam per omnes ecclesias esse custodiendam ad-

(1) P. COUSTANT, Ibid. p. 752 A; MANSI III, 1034 D; PL 20, 475 B.

(2) P. COUSTANT; Ibid. p. 792 B; MANSI III, 1039 C; PL 20, 498.

(3) C. KIRCH, Enchiridion fontium historiae ecclesiasticae antiquae (ed. 4, Friburgi Br. 1923) n. 727.

(4) PL 13, 1136.

diderat (1). Qua de causa canon Missae, et ordo Baptismi, ordo quoque Divini Officii, prout tune temporis celebrabatur, a multis ecclesiis accepti erant. Hoc autem factum esse propter auctoritatem Romanae Ecclesiae et Antistitis eam regentis nemo est qui non videat.

Post S. Innocentium I, alii Romani Pontifices in eundem sensum scripsisse reperiuntur. *S. Gelasius I* (492-496) secundum chronicam Pontificum, ipse «fecit et hymnos... et sacramentorum praefationes et orationes cauto sermone» (2), quae postea cum eiusdem Liturgia in universum orbem transierunt.

Anno 538 *Vigilius* Papa Profuturo episcopo Bracarensi celebrem misit epistolam, qua ei indicat ritum et modum romanum baptizandi et celebrandi, eo scopo, ut unitatem saltem in formulis essentialibus in variis ecclesiis vel obtineret vel augeret (3). Scripsit inter alia:

«Quoties Paschatis aut Ascensionis Domini, vel Pentecostes et Epiphaniae Sanctorumque Dei fuerit agenda festivitas, singula capitula diebus apta subiungimus, quibus commemorationem sanctae solemnitatis aut eorum facimus, quorum natalitia celebramus; caetera vero ordine consueto prosequimur. Quapropter et ipsius canonicae precis textum direximus subter adiectum quem Deo propitio ex apostolica traditione suscepimus».

S. Caesarius Arelatensis († 543) homilias Patrum collegit, «ut nihil nisi pietati conciliandae aptum in ecclesia legeretur» (4).

Eodem saeculo Concilium Bracarense III (a. 573) decrevit (5): «Placuit, ut, per singulas Ecclesias, episcopi per dioeceses ambulantes primum discutiant clericos, quomodo ordinem baptismi teneant vel Missarum, et qualiter quaecumque officia in Ecclesia peragantur».

*Ne falsitates aut fabulae in liturgicos textus irriperent, iussit Synodus Trullana* (a. 692), comburi «quae a veritatis hostibus falsae confictae sunt martyrum historiae, ut Dei martyres ignominia afficerent et qui eas audituri essent, ad infidelitatem dederent; in ecclesia non publicari iubemus, sed eas igni tradi; qui eas admittunt, anathematizamus» (6).

Particularis momenti sunt ordinationes liturgicae *S. Gregorii Magni* (7), qui non tantum Graduale et Antiphonarium noviter re-

degit, Sacramentarium quoque revisit, abbreviando vel eliminando quae in ritibus et textibus magis accidentalia vel inepta spectabant vel actualibus indigentiis et necessitatibus adaptata non erant, sed suas ordinationes et reformationes etiam aliis ecclesiis et regionibus imposuit, non obstante ut videtur interdum gravissima resistentia. Eius auctoritas in ordinanda Liturgia etiam a pluribus Episcopis expressis verbis agnoscitur: *S. Leander Hispalensis* episcopus ab eo petit decisionem in quaestione de unica vel triplici immersione in Baptismo (1); Ravennatensium Archiepiscopus, cuius presbyteris et diaconis privilegium gestandi mappulas interdixerat, praeclaram hanc sententiam rescripsit memoratu dignam: «Quibus ausibus ego Sanctissimae illi Sedi, quae universalis Ecclesiae iura sua transmittit, praesumpserim obviare?» (2).

Indefessa erat cura Summorum Pontificum saeculis subsequentibus de Liturgia propaganda et custodienda. Anno 760 Pippinus Francorum rex a Paulo I accepit Antiphonarium et Responsoriale Romanum; a. 788 Hadrianus I misit Carolo Magno petenti Sacramentario Gregorianum tunc Romae in usum, ut illud imponeret toti imperio Germanico, et ita cum libro Ecclesiae liturgico etiam fidem Ecclesiae.

Celebris est epistola *Leonis PP. IV* (847-855) ad Honoratum abbatem de monodia gregoriana fideliter sectanda, in qua inter alia gravissima verba haec inveniuntur: «Deposco ne ab hac summo religionis capite Ecclesia, a qua nullus exorbitare vult, vel a tantis praefatis ecclesiis dissentire paciamini, si ex toto pacem et concordiam universalis Ecclesiae habere diligitis. Nam si, quod non credimus, in tantum doctrinam nostram et traditionem nostri sancti praesulis exorrescitis, ut non per euneta in cantilenis et lectionibus ritum nostrum sequamini, scitote, quod vos a nostra communione repellemus, quoniam **convenit vos ea sequi salubriter, quae Romana Ecclesia, mater omnium et magistra vestra non spernit, sed appetit, atque indissolubiliter tenet**». Nam si quod minime credimus, in alteram vos tradicionem praeter hanc quam vobis praesentibus vel futuris peragendam duximus reducere vel declinare quocumque modo conatus quis fuerit, non solum a sacro corpore et sanguine Domini nostri Jesu Christi eum fore praecipimus, verum in perpetuo anathemate mansurum ob suae praeceptionis audaciam nostro immo et omnium antecessorum nostrorum auctoritate sancimus» (3).

(1) PL 77, 497 s.

(2) PL 77, 653 ss.

(3) PH. OPPENHEIM, Ibid. p. 80 s.

(1) P. COUSTANT, Ibid. p. 692.

(2) Liber Pontificalis I, 255 DUCHESNE.

(3) Epistolae decretales ac rescripta Romanorum Pontificum (Madrid 1821) p. 155.

(4) Vita S. Caesarii I, 31.

(5) MANSI IX, 538.

(6) Can. 63 (MANSI XI, 971).

(7) Cfr. PH. OPPENHEIM, Tractatus de iure liturgico I (Taurini-Romae 1939) p. 74 ss.  
B. CAPELLE, La main de Saint Grégoire dans le Sacramentaire grégorien = Revue Bénédictine 49 (1937) p. 13-28.

Quae verba tantopere gravia aliter explicari nequeunt, nisi admittatur maxima Summi Pontificis cura de obtinenda et conservanda unitate cultus. Cui rei consonant alia plurima documenta tum Summorum Pontificum tum etiam Conciliorum et Synodorum, necnon praestantissimorum quorumque virorum ecclesiasticorum tum ante Concilium Tridentum, tum praesertim post eiusdem Concilii celebrationem.

Hinc ad sequiora tempora si deveniamus, Sedem Apostolicam magis ac magis huic de re liturgica negotio incumbentem invenimus: ita ut eam demum sibi totam quoad occidentales simul et orientales ecclesias reservet.

*S. Gregorius VII* (1073-1085) in Hispania Liturgiam mozarabicam suppressit, qui Adoptianorum errores videbatur continere.

*Alexander III* (1159-1181) beatificationis et canonizationis causas Sedi Apostolicae in posterum reservatas declaravit, ne praemature et in damnum fidei fierent.

*Innocentius III* (1198-1216) Officium « secundum consuetudinem curiae papalis » stabilivit, « in melius correxit et ordinavit, et de suo addidit et de alieno dempsit » (1).

*Clemens IV* (1265-1268) liturgiam Dominicanorum (Fratrum Praedicatorum) ita determinavit, ut iam in nulla re possit absque Romani Pontificis auctoritate immutari.

Novi post *S. Franciscum Assisiensem* religiosorum ordines Romanae liturgiae mancipantur, quorum officium divinum « secundum consuetudinem Ecclesiae Romanae » nuncupatum *Nicolaus III* (1277-1280) omnibus Urbis ecclesiis imposuit.

*Gregorius IX* (1227-1241) clericis maioribus et minoribus « districte » praecepit, « in virtute oboedientiae, ut divinum officium nocturnum pariter et diurnum... studiose celebrent pariter et devote » (2).

*Joannes XXII*, in celebri Constitutione « *Docta SS. Patrum* » a. 1324-25, abusus illius temporis quoad cantum ecclesiasticum et musicam sacram reprobavit: nihil contineant, quod a spiritu Liturgiae sit quomodo cumque alienum, sed potius eiusdem finem adiuvent et foveant (3).

Tempore praesertim Protestantium Summi Pontifices toti in eo erant, ut Liturgiam tamquam sacrum depositum custodirent ac defenderent.

(1) FR. SALIMBENE, *Chronica* (ad a. 1215).

(2) Concilium Laiferanense IV c. 17.

(3) Cfr. A. GASTOUÉ, *La musique à Avignon et dans le Comptat du XIV au XVIII siècle* (Torino 1904); U. SESINI, *Decadenze e restaurazione del canto liturgico* (Milano 1933) 48 ss.

Saepius Ecclesia decretis Conciliorum, et aliter, vetuit, ne ritus in administratione Sacramentorum vel in caeremoniis Missae contemnerentur, omittentur aut mutarentur (1), ut abundanter patet, inter multa, ex Conciliis Constantiensi (1414-1418) et Tridentino (1545-1563), necnon ex praescripto Codicis Iuris Canonici (can. 818). In specie Concilium Tridentinum condemnavit et anathematizavit eos, qui dicunt in Canone Missae esse errorem ac proinde ipsum abrogari debere.

Accedit cura *Summorum Pontificum*, quae praecipua est, postquam cum *S. Pio V* tota legislatio liturgica reservata est Sedi Apostolicae. Ipsi enim Summi Pontifices libros liturgicos, in quibus manifestatur fides Ecclesiae, imponunt « ex plenitudine auctoritatis » vel « potestatis Apostolicae », ut aiunt, « in virtute sanctae oboedientiae » « omnibus ad quos spectant, vel in futurum spectabunt », ea adnexa obligatione, ut, aliis libris, qui interdieuntur, utentes, muneri suo peragendo « non satisfaciant ».

Ipsos libros edunt *editione typica*, quo modo agendi curant, ne quid in eis mutetur, addatur, deleatur, sed ut integri conserventur.

*Poenas gravissimas* insuper illis infligunt, qui, inconsulta *S. Sede*, aliquid in libris liturgicis mutare, addere, omittere praesumunt. Ex verbis in ipsis Bullis Pontificiis, libris liturgicis praefixis, plane elucet, quanti aestiment et quomodo eurent Summi Pontifices de libris liturgicis. En, quaedam exempla!

« Divini officii formula, pie olim ac sapienter a Summis Pontificibus, praesertim Gelasio ac Gregorio primis constituta, a Gregorio autem septimo reformata », scripsit *S. Pius V*, « cum diuturnitate temporis ab antiqua institutione deflexisset, necessaria visa est, quae ad pristinam orandi regulam conformata revocaretur. Alii enim praeclarum veteris breviarii constitutionem multis locis mutilatam, alii incertis et advenis quibusdam commutatam deformarunt. Quin etiam in provincias paulatim irrepererat prava illa consuetudo, ut episcopi in ecclesiis, quae ab initio communiter cum caeteris veteri Romano more horas canonicas dicere ac psallere consuevissent, privatum sibi quisque breviarium conficerent, et illam communionem uni Deo, una et eadem formula, preces ac laudes adhibendi, dissimillimo inter se ac pene cuiusque episcopatus proprio officio discerperent » (2).

Qua de causa *Paulus IV*, motus insuper a Protestantium impetu in sacros Ecclesiae ritus et caeremonias, expurgatam et ad pristinum morem et institutum redactam librorum liturgicorum editionem parabat; tandem *S. Pius V* anno 1568 Breviarium reformatum, et duobus

(1) Cfr. DENZINGER-BANNWART, *Enchiridion Symbolorum, Index systematicus XI. Ritus Ecclesiae*.

(2) *Pius V*, Bulla « *Quod a nobis* ».

annis post etiam Missale promulgare ac toti Occidenti iniungere potuit: quo actu coepit aliquid omnino novum in Ecclesia; totum nunc ius liturgicum vigens in Ecclesia ex eo perpendendum atque determinandum est: **dum enim Summus Pontifex promulgat libros liturgicos in Ecclesia adhibendos, Ordinariis omne ius adimit aliquid addendi vel immutandi: ne minimas quidem additiones vel mutationes inserere ulterius licet Episcopis, nisi accedente expressa Sanctae Sedis licentia et formularum approbatione.**

Huiusmodi autem reservatio in respectivis bullis S. Pii V ita claris terminis expressa est, ut nulli ambiguitati pateat locus; dicitur enim ibidem: quoad breviarium: «Statuentes breviarium, ipsum nullo unquam tempore vel in totum vel ex parte mutandum, vel ei aliquid addendum vel omnino detrahendum esse...», et idem quoad missale: «Ac huic missali nostro nuper edito, nihil unquam addendum, detrahendum aut immutandum decernendo, sub indignationis nostrae poena, statuimus et ordinamus».

Similiter fecerunt post S. Pium V alii Pontifices quoad alios libros liturgicos: a. 1584, *Gregorius XIII*, Brevi Apostolico «Emendato iam» universis ecclesiis latinis imposuit Martyrologium Romanum, et quidem absque exceptione; a. 1596, *Clemens VIII*, Brevi Apostolico «Ex quo in Ecclesia», d. 10 febr. 1596, Pontificale Romanum eo modo omnibus in orbe munera pontificalia celebrantibus iniunxit, ut nemo «ex eis quibus ea exercendi et faciendi munus impositum est, nisi formulis, quae hoc ipso Pontificali continentur, servatis satisfacere» posset. Idem Pontifex Brevi Apostolico «Cum novissime» diei 14 iulii 1600, «omnibus et singulis personis ad quas spectat vel in futurum spectabit» iisdem sanctionibus imposuit etiam promulgatum a se Caeremoniale Episcoporum. *Paulus V* addidit a. 1614 Rituale Romanum, quod continet probatos Ecclesiae ritus, qui «ubique servari debent». *Urbanus VIII* postquam praescripsit unicum usum hymnorum a se promulgatorum, a. 1623 proposuit Octavarium Romanum. Anno 1725 iussu *Benedicti XIII* editum est Memoriale Rituum, annis 1905-1911 iussu *Pii X* libri sacri cantus, et a. 1911 nova dispositio psalterii. Ita Summi Pontifices per seipso typica editione ediderunt post S. Pium V varios libros liturgicos, vel recognitos iterum promulgari curaverunt, et hoc non tantum pro ecclesiis latinis, verum etiam ecclesiis orientalium suas Liturgias, iam a nullo, praeter Sedis Apostolicae veniam immutandas imposuerunt, ita, ut appareat maxima Summorum Pontificum cura de Liturgia integre conservanda (1).

(1) Cfr. PH. OPPENHEIM, Tractatus de iure liturgico I (Taurini-Romae 1939) p. 85-98; II p. 76-80; III (1940) p. 205-300.

Praedictos libros liturgicos (reformatos) Ecclesiae Latinae-Romanae assumendi gravissima obligatione tenentur omnes et singulae ecclesiae ritus Romani, iis solis exceptis quae ex ipsius Romani Pontificis auctoritate excipiuntur ac utuntur de iure aliis libris ritus sive veteris Romani seu antepiani, sive non-romani.

Quae gravis obligatio aperte colligitur:

1) *ex ipsa materia* quae profecto gravissima est: agitur nempe de summis quae habet Ecclesia officiis et mysteriis, de celebrazione scilicet Missae, de confectione et administratione Sacramentorum et Saeramentalium, de persolvenda laude divina;

2) *ex gravi momento* quod *pro unitate Ecclesiae* obtinent uniformitas in cultu et oboedientia erga S. Sedem;

3) *ex gravissimis verbis*, quibus *Romani Pontifices* in suis Constitutionibus singulis libris liturgicis praemissis utuntur, praesertim in Bullis S. Pii V, Clementis VIII, Urbani VIII, Innocentii X, Benedicti XIII, Pii X, aliorumque.

Hinc, ut exempla afferam: Ballae S. Pii V breviarium et missale ab ipso promulgatum praecerto gravissimo et proprio dicto obligatorium reddiderunt: ipse enim iubet «omnes et singulos Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Abbates et ceteros ecclesiarum praelatos» ut breviarium et missale introducant «in omnibus christiani orbis provinciarum patriarchalibus, cathedralibus et parochialibus, saecularibus et... regularibus ecclesiis vel capellis». Lex Piana ergo fuit universalis seu generalis. Et fuit praecptum proprie dictum: omnes enim praedictos, ait, «iubemus... ut omissis quae sic suppressimus et abolevimus» «breviarium hoc in suis ecclesiis quisque... introducant». Nec minus expresse circa missale idem decernitur; dicit enim: «*Mandantes ac districte omnibus et singulis... in virtute sanctae oboedientiae praeципientes*, ut, ceteris... omissis ac plane reiectis, missam iuxta ritum, modum ac normam, quae per hoc missale a nobis traditur, decantent ac legant». Quoad breviarium insuper decernitur, *neminem ad quem spectare, alia formula satisfacere posse obligacioni suae*, nisi adhibita forma in hoc breviario praescripta.

Cum Bulla «*Superni*», quacum idem S. Pius V officium B. M. V. introducit, «motu proprio et ex certa scientia, ac de Apostolicae potestatis plenitudine, officia quaecumque... tollimus et abolemus... Statuentes huic nostro officio nuper edito, nihil unquam tempore per quemcumque, quavis auctoritate fungentem, quicvis praetextu, addi, detrahi vel immutari debere. Ac *omnes et singulos* qui ipsum B. Mariae officium dicere... tenentur, ex huius nostri Romani officii praescripto et ratione, ad id *omnino obligatos esse*, et *neminem muneri suo nisi hac forma satisfacere posse...* Non obstantibus in quibusvis synodalibus, provincialibus vel universalibus conciliis editis constitutionibus».

*Gregorius XIII*, Bulla «*Emendato iam*», Martyrologium Romanum his verbis obligatorium fecit: «*Mandamus igitur omnibus Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus ceterisque ecclesiis, monasteriis, conventibus, ordinibus sive saecularibus sive regularibus quibuscumque praefectis, ut in*

peragendo divino in choro officio, *omni alio martyrologio amoto, hoc tantum nostro utantur, nulla re addita, mutata, adempia* ». Clemens VIII Caeremoniale Episcoporum « de Apostolicae potestatis plenitudine » promulgavit « illudque in universalis Ecclesia ab omnibus et singulis personis, ad quas spectat, et in futurum spectabit, perpetuo observandum esse » praecepit et mandavit. « Ac Caeremoniale huiusmodi sic emendatum et reformatum nullo unquam tempore in toto vel in parte mutari, vel ei aliquid addi, aut omnino detrahi posse, ac quas cumque personas praedictas quae sacerdotalia munera exercere aut alia quae-cumque in ipso Caeremoniali contenta facere aut exsequi debent, ad ea per-agenda et praestanda iuxta huius Caeremonialis formam et praescriptum teneri neminemque ex iis quibus ea exercendi et faciendi munus impositum exsistit, nisi formulis quae hoc Caeremoniali continentur servatis satisfacere posse, per-petuo statuimus et ordinamus... Non obstantibus constitutionibus et ordina-tionibus apostolicis, ac etiam in provincialibus et synodalibus conciliis editis ».

In editione Ritualis Romani Paulus V omnes ad quos spectat, « in Domino » hortatur, « ut in posterum tamquam Ecclesiae Romanae filii eiusdem Ecclesiae, omnium matris et magistrae, auctoritate constituto Rituali in sacris functionibus utantur. et in re tanti momenti, quae catholica Ecclesia, et ab ea probatus usus antiquitatis statuit, inviolate observent »... Non aliter res se habet quoad Pontificale Romanum, de quo Clemens VIII, in bulla « Ex quo » sic statuit: « Ut autem ipsius operis labor finem eum ob quem est susceptus, sortiatur, atque posthac in omnibus et singulis ecclesiis uno eodem modo caeremoniae et ritus pontificales observentur, motu proprio et ex certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine omnia et singula pontificalia in hunc usque diem in qui-buscumque terrarum orbis partibus impressa et approbata... supprimimus et abolemus, eorum usum in posterum universis ecclesiis... caeterisque omnibus et singulis personis ecclesiasticis saecularibus et regularibus utriusque sexus interdicimus et prohibemus; et hoc nostrum pontificale... in omnibus universi terrarum orbis ecclesiis... etiam exemptis... recipi et observari praecepimus. Statuentes pontificale praedictum nullo umquam tempore in toto vel in parte mutandum, vel ei aliquid addendum aut omnino detrahendum esse; ac quascumque personas quae pontificalia munera exercere, vel alias quae in dicto pontifi-calii continentur facere aut exsequi debent, ad ea peragenda et praestanda, ex huius pontificalis praescripto et ratione teneri; neminemque ex eis... nisi formulis quae hoc ipso pontificali continentur, servatis satisfacere posse ».

Urbanus VIII promulgavit et obligatorium praecepit usum hymnorum a se correctorum « de apostolicae potestatis plenitudine » « in omnibus et sim-gulis... ecclesiis », ut « praedicti hymni... non autem amplius antiqui... reci-tentur ac decantentur ».

Similiter in aliis constitutionibus alii Pontifices dixerunt, ex quibus omni-bus facile colligitur, qua intentione, quove animo Romani Pontifices libros liturgicos vel eorundem partes clericis observandos imposuerunt.

Textus librorum liturgicorum omnino incorrupte, integre ac im-mutate servari debent, et hoc quoad rubricas, textus omnes, et notas musicas, ne paulatim menda et abusus in ipsam Liturgiam sacram

inducantur, quod noceret non tantum devotioni ministri attente ea legentis et populi id audientis et intelligentis, sed praecipue integratati fidei et morum, quae in textibus et ritibus exprimuntur.

Ad obtinendum praeferatum finem:

1) *Sedes Apostolica quamlibet mutationem sibi reservavit, imo etiam ipsa admodum considerate et aegre tantum aliquid addit vel mutat* (1).

2) *Sub severis poenis canonicis omnes, etiam episcopi, prohi-bentur, ne quidquam addant, demant, vel quocumque modo immutent in libris liturgicis.*

3) Item sub poenis et censuris praecepitur, ne typographi sine facultate et approbatione ab Ordinariis locorum accepta libros litur-gicos imprimant, qua in re episcoporum conscientia oneratur, poenis canonicas non exceptis.

4) Usus librorum qui ab editionibus authenticis differunt, in-terdicitur.

5) Tempore recentiore editiones typicae publicatae sunt (2), quae adhibendae sunt sive ipsae sive ad eorum instar diligentissime approbatae.

6) Tandem Codex Iuris Canonici, can. 1257, clare rem pro-ponit et auctoritatem Sanctae Sedis confirmat his verbis: « Unius Apostolicae Sedis est tum sacram ordinare Liturgiam, tum liturgicos approbare libros ».

Inter alia plurima haec tantum attulimus, quibus manifestatur continua Ecclesiae sollicitudo et eximia cura ad servandam, in Li-turgiae textibus, omnimode veritatis integratatem.

§ 2. - *Quando apud aliquam societatem corrumpitur fides, error tendit ad invadendam Liturgiam: nituntur haeretici vel impugnare textus et ritus Ecclesiae, vel eos corrumpere, vel mediante Liturgia propagare suas haereses: quos conatus Ecclesia condemnat* (3).

Liturgiam exprimere fidem demonstratur etiam **ex nisibus haereticorum corrupti textus Liturgiae ecclesiasticae**; nam etiam haeretici et novatores agnoverunt Liturgiam inter et fidem verum

(1) Cfr. SRC decr. generale 3103, 3168.

(2) Cfr. Constitutiones Pontificias in ipsis libris liturgicis excusas; Leo XIII, Const. Apost. « Officiorum ac munerum », 25 jan. 1897 n. 18, 41; CIC can. 1257; 1390; 1399, 10; SRC decr. gen. 2716.

(3) Cfr. J. BONA, Rerum liturgicarum libri duo, I, cap. 7 § 2; D. M. BOUIX, Tra etatus de iure liturgico (ed. 3, Parisiis 1873) p. 18-20.

esse nexum. Quapropter Liturgiam catholicam vel impugnabant vel corrumpere suisque erroribus accommodare volebant: id quod historicice constat inde a Gnosticis et Arianis usque ad Protestantes, Gallicanos, Veteres Catholicos novissimosque novatores. Immo « sectoriorum hoc proprium fuit, ut cum a fide deficerent, libros quoque rituales vel suis erroribus inficerent, vel privata auctoritate eos mutarent » (1). Et pleno iure: nam cum Liturgia totam fere soleat exprimere religionis seu fidei doctrinam, statim ac apud aliquem populum fit lapsus a vera doctrina ad errores, Liturgia hueusque adhibita hoc ipso reperitur novae doctrinae contraria. Unde populus noviter inductorum errorum sequax, ne sibi contradicat, necessario cogitur, ut Liturgiam ipsam ad normam novi sui dogmatis immutet. Ed enim est hominum natura, ut moraliter certum sit, mutata religionis doctrina, Liturgiam mutationi contradicentem non diu retineri. Potest quidem aliqua particularis ecclesia catholica, quin a fide deficiat, Liturgiam suam in aliam mutare pariter orthodoxam et eadem dogmata exprimentem; atvero haeresis nequit eam servare, quam nascendo vigentem invenit: quia ista, utpote haeresi anterior, catholica est et haeresi contraria; unde haereticci coguntur novam sibi conflare et novitatibus suis accommodare.

Unde iam a priori et antequam historia haeresium scientifice sit reserata, certo affirmari potest, quamlibet sectam, postquam a centro unitatis et a recta fide defecit, a Liturgia etiam hueusque solita recessisse, et ad diversam noviter conflatam migrasse. **Id vero semper de facto evenisse** et haereticos, ne ad admittenda fidei catholicae dogmata cogerentur, usus et textus liturgicos vel mutasse vel etiam falsificasse, testantur **haud pauca monumenta historica**.

Iam Valentinus gnosticus tempore Tertulliani composuit hymnos, ut ita suam doctrinam in Ecclesiam subintroduceret (2).

S. Cyprianus haereticos et schismaticos sui aevi arguit, de eo, quod aliam Liturgiam inducerent, ut ita facilius suos errores insinuarent, et quod unitatem Ecclesiae disrumperent, aliud altare, in quo unitas Ecclesiae symbolice repraesentatur et sacris mysteriis semper incolumis renovatur (3), constituendo; queritur enim: « Constituere audent aliud altare, *precem alteram illicitis verbis facere* » (4).

Quid ausi sunt in hoc genere Gnosti, Adamitae, Pepuziani, aliique ex primis haereticis, turpe est enarrare: Adamitae v. g. ut propagarent ipsorum

(1) BONA, Ibid.

(2) TERTULLIANUS, De carne Christi 4, 17.

(3) Cfr. Orationem Dedicationis Ecclesiac. In Missa enim omnes fideles semper, habituiter saltem, simul coofferunt et coofferunt (cfr PH. OPENHEIM, Notiones Liturgiae fundamentales, Taurini-Romae 1941, p. 188-207), et qualibet Missa semper quotidianum sacrificium Ecclesiae universalis est in quo Christus cum Ecclesia sua et pro ea sese offerit.

(4) S. CYPRIANUS, De unitate Ecclesiae, p. 82.

dogma de incolumente naturae humanae, nuditatis ritus in cultum introduxerunt.

Paulus Samosatenus, ut divinitatem Christi Jesu arceret, *mutavit* omnes illas orationes Missae, ex quibus deitas Christi comprobatur et hymnos quoque christologicos e Liturgia amovit, et alias a scipso compositos usurpari precepit (1). Etiam Arius mutavit liturgicas orationes, quae suis doctrinis contradicebant; tempore S. Chrysostomi ariani Constantinopoli cantabant adhuc hymnos in quibus SS. Trinitatem blasphemabant (2). Eutychiani commixtionem in Missa adulterabant, quae duas in Christo naturas significat; immo Armeni guttam aquae in calicem immittere negligunt (3) eadem ratione duci.

De Nestorio, sive de Theodoro Mopsuesteno, eius magistro, Leontius Byzantinus scribit ita (4): « Audet et aliud malum non secundum ad superiora: aliam enim missam effutivit, praeter illam, quae a Patribus tradita est ecclesiis; neque reveritus illam Apostolorum, nec illam Magni Basili in eodem spiritu conscriptam; in qua missa blasphemis, non precationibus, Eucharistiae mysterium opplevit ». De cetero Nestoriani orthodoxiam servare contendent, nullam additionem aut mutationem a saeculo V admittere statuerunt, orationes vero Missae, quae eorum doctrinae contraria esse videbantur, mutabant.

Unde scribit P. Perrone (5): « Exploratum est veteres haereticos Nestorianos, Eutychianos, aliasque sectarios in articulis, in quibus ab Ecclesia catholica dissentiebant, Liturgiam corrupisse ac interpolasse, eam accommodantes erroribus suis; quo factum est, ut in reprehensionem ob huiusmodi nefarium ausum apud veteres incurserint ».

Graecorum error de processione Spiritus Sancti ex solo Patre eo confirmabatur, quod in Liturgiam celebre in symbolo additamentum « Filioque » non assumptum est.

Donatistae, ut catholicis calumniam struerent, sparserunt in vulgo eos immutasse solitum sacrificii ritum, ut patet ex Optato Milevitano dicente (6): « Nihil probavit adspectus ex iis, quibus perturbatus erat auditus. Visa est puritas, et ritu solito solemnis consuetudo perspecta est. Cum viderent divinis Sacrificiis nec mutatum quidquam, nec additum, nec ablatum, pax a Deo commendata volentibus est ».

Graeci schismatici schismate facto delebant nomen Papae ex libris liturgicis. Qui negabant divinam maternitatem beatissimae Virginis, numquam eam in cultu hoc titulo « Dei Genitricis » honoraverunt.

Notissima sunt, ut alia transeam, exempla ex tempore Protestantium, qui mox *novos sibi composuerunt libros liturgicos* eosque usque

(1) EUSEBIUS, Historia ecclesiastica 7, 30 (PG 20, 713).

(2) Cfr. SOZOMENOS, Historia ecclesiastica 8, 8.

(3) P. RENAUDIN, De auctoritate sacrae Liturgiae in rebus fidei, p. 52 sq.

(4) LEONTIUS BYZANTINUS, Adversus Nestorium lib. III.

(5) P. PERRONE, L. c. p. 507.

(6) OPTATUS MILEVITANUS, Contra Donatistas lib. III. in fine.

(7) OPENHEIM, *Principia theologiae liturgicae*.

ad nostros dies semper mutaverunt, ut ita eos novis suis doctrinis adaptarent. Etiam Jansenistae mutatione Liturgiae errores suos confirmare studebant: ita a. 1736 ediderunt hoc sensu Breviarium Parisiense. Anglicani vero tamquam proprium librum liturgicum sibi confecerunt qui dicitur Common Prayer Book eoque utuntur.

Unum saltem *exemplum* promatur, quod recolit initia *schismatis Anglicae* (1). Statim ac in ea regione *fides de reali Christi in sanctissimo Eucharistiae sacramento praesentia* coepit obscurari, iam intollerabilis visa est Liturgiae Romanae in dicti sacramenti administratione formula: «Corpus Domini nostri Jesu Christi custodiat animam tuam in vitam aeternam». Nec etiam ferri potuit antiquissima quae tot saeculis apud Orientem viguerat formula: «Corpus Christi»; ad quae verba communicantes respondebant: «Amen». Eae seilicet voces nimis aperte exprimebant transubstantiationis dogma, quod sub Eduardo VI a multis reiiciebatur. Atvero cum etiam non pauci adhuc idem dogma firmiter retinenter, *ut cunctis satis fieret, excogitari debuit formula, ita, quoad sensum indeterminata, ut utraque pars eam aequa in sensum suum trahere posset*. Talis formula reperitur in prima editione, anni scilicet 1547, hoc modo: «Corpus Domini nostri Jesu Christi, quod pro te datum est, custodiat corpus et animam tuam in vitam aeternam. Sanguis Domini nostri Jesu Christi, qui pro te effusus est, custodiat animam tuam in vitam aeternam». Praevalentibus postea iis, qui transubstantiationi non credebant, formula ad eorum mentem tracta est et secundae editioni sic inserta: «Accipe et comedere istud in recordationem quod pro te Christus mortuus est, et nutri te ex eo in corde tuo per fidem cum gratiarum actione. Bibe hoc in recordationem, quod pro te sanguis Christi effusus est, et gratias age». In quam novitatem, cum multi transubstantiationem admittentes vehementer insurerent, ad sedandas lites et conciliandos animos, utraque formula, prior nempe et haec posterior, in unam iunctae sunt, cui utriusque partis communicantes respondebant: «Amen», eam in suo quisque sensu interpretantes. Quo ex multis adducto exemplo satis patet, quomodo error ex quadam necessitate in Liturgiam transeat, et in ea tum introductionis sua, tum progressum et variationum historiam et quasi sigillum figat.

Alia plura exempla eandem rem probant: Gallicanismus ostendit tendentias suas haereticas etiam eo quod sibi praesumpsit mutare Liturgiam Romanam, quia in ea multa invenirentur «vana et profana et a vera religione aliena» (2).

(1) Cfr. D. M. BOUILX, Tractatus de iure liturgico (Parisiis 1853) p. 16.

(2) Cfr. H. BISSY episcopus Meldensis, Lettre pastorale (ad editionem novi Missalis Melensis Ecclesiae).

Novum Missale Meldense *abrogavit recitationem Canonis Missae* submissa voce et introduxit in Canonem responsiones a populo dicendas, in quo facto Pr. Guéranger opinatur allusionem ad illam sententiam haereticam, quod non solus sacerdos, sed cum ipso etiam populus consecret in Missa (1) et non simul tantum offerat.

Jansenistae porro et Gallicani tentabant etiam *cultum B. Mariae Virginis* in Liturgia diminuere. In novo Breviario Parisiensi a. 1680 in lectionibus officii B. Mariae Virginis in coelum assumptae delebantur verba S. Ioannis Damasceni, quae clare exprimunt fidem in corporalem Dei Genitricis assumptionem in coelum. Festum Visitationis B. M. V. omittebatur, festum Annuntiationis festum mere Domini factum est. In Breviario Parisiensi a. 1736 nullum festum Marianum invenitur primae classis. Ex Liturgia removere quaerebant insuper omnia, quae idonea erant ad filialem fiduciam populi in Mariae intercessionem et potens adiutorium roborandam.

In hymno *Ave, maris stella* v. g. stropha quae tam praecclare praedicat potentiam intercessioni Mariae, his verbis:

«Solve vincla reis,  
profer lumen caecis,  
mala nostra pelle,  
bona cuncta posce.»

hoc modo valde debilitato mutata est:

«Cadant vincla reis,  
lux reddatur caecis  
mala cuncta pelli,  
bona posce dari». (2).

Quae mutations Liturgiae ab haereticis factae denuo ostendunt quantum valeat de facto Liturgia pro doctrina Ecclesiae: et quanti etiam haeretici aestimaverint valorem Liturgiae dogmaticum et doctrinale. In orationibus suis Ecclesia exprimit fidem suam. Ubi doctrina Ecclesiae in aliquibus punctis propter controversias clarius edicitur, ibi etiam textus liturgici respondentis mutantur. Haeretici, ut ostendant, quanti valeat Liturgiae auctoritas in rebus dogmaticis, erroribus suis in ea viam aperuerunt, sive Liturgiae obstaculum arreendo, sive illam ad se trahendo, sive novas fidei profesiones a variis conciliis introductas repellendo.

(1) Cfr. PR. GUERANGER, Institutions liturgiques III (Paris 1851) p. 497 ss.

(2) W. DE VRIES, Lex supplicandi-lex credendi = Ephemerides Liturgicae 47 (1933) p. 55 hic nimis arguit dicendo: «Von der fürbittenden Allmacht Mariens ist hier nichts mehr gesagt». Neglexit vero in ultima linea vocem «posce», a qua reliqua omnia dependent.

§ 3. - *Thesis Liturgiam Romanam vel aliam ab Apostolica Sede expresse agnitam exprimere veram fidem, multis argumentis probari potest: auctoritate Summorum Pontificum, Conciliorum, Patrum, Doctorum Scriptorumque Ecclesiae.*

Liturgiam Ecclesiae continere et exprimere genuinam Ecclesiae fidem et doctrinam constat non solum ex rationibus internis et ex demonstratione theologica, ut supra ostensum est, vel ex rationibus externis, scilicet propter eximiam Ecclesiae de ea cura, sed etiam ex multiformi testimonio auctoritatis ecclesiasticae, saepius expressis verbis prolati. Nam

a) **Summi Pontifices saepe valorem theologicum et dogmaticum Liturgiae contestati sunt.**

Secundum celebrem sententiam *Caelestino PP. I* attributam « lex orandi statuat legem credendi » (1): ex uniformitate precandi ad dogmatis veritatem concluditur: quod axioma postea plures ex Summis Pontificebus sibi vindicaverunt (2).

*Sixtus V*, in Constitutione Apostolica « Immensa » (a. 1588), quacum instituit S. Rituum Congregationem, inter alia haec testatur: « **Sacri ritus et caeremoniae**, quibus Ecclesia a Spiritu Sancto edocta, ex apostolica traditione et disciplina utitur, in Sacramentorum administratione, divinis officiis, omniisque Dei et Sanctorum veneratione, **magnam christiani populi eruditionem, « veraeque fidei protestationem » continent.**

Nuperrime Pius XI, in Constitutione Apostolica « Divini cultus » (20-12-1928) inter alia haec afferit (3): « ... ministerium illud augustum et publicum,... cuius peculiare nomen est Liturgia, quasi actio sacra praecellenter. Atque res utique sacra est **Liturgia: per eam enim ad Deum evehimur, ipsique coniungimur, fidem nostram testamur, nosque gravissimo ei obligamus officio ob accepta beneficia et auxilia quibus perpetuo indigemus. Hinc intima quaedam necessitudo inter dogma et Liturgiam sacram** itemque inter cultum christianum et populi sanctificationem. Quapropter Caelestinus I fidei canonem expressum esse censebat in venerandis Liturgiae formulis; ait enim: « legem credendi lex statuat supplicandi ». Pergit deinde Pontifex: « In templis catholicae rei oppugnatores altius sanctorum communionis dogma didicerunt », ex communi scilicet actione liturgica potius quam ex

(1) De hoc axiomate in specie vide infra p. 77.

(2) Inter quos v. g. *Sixtus V*, *Pius IX*, *Pius X*, *Pius XI*; cfr. infra.

(3) Cfr. textum integrum in Praefatione.

instructione. Celebratione Liturgiae « percusus Augustinus consilium cepit, Christi fidem amplectendi ». « In ecclesiis deinde, ubi ex tota fere civitate chorus ingens siebat », ita affirmat Pontifex, « opifices, aedium fabri, pictores, sculptores, literarum ipsi studiosi, per Liturgiam ea theologicarum rerum cognitione imbuebantur, quae hodie ex illius aetatis mediae monumentis tantopere elucet ». Quia ergo cultus exprimit fidem, facile intelligitur cur **Romani Pontifices tantam adhibuerint sollicitudinem in Liturgia tutanda et custodienda; et quemadmodum tam multa erat eis cura in dogmate aptis verbis exprimendo, ita Liturgiae sacrae leges ordinare, tueri et ab omni adulteratione praeservare studuerint** » (1). « Itemque patet cur Sancti Patres Liturgiam sacram (seu supplicandi legem) verbis scriptisque commentati sint; et Tridentinum Concilium voluerit eam esse christiano populo exponendam et explicandam » (2). Non minus profunde et clare Pius XI in Litteris Encyclicis « Quas primas » (1925) proponit valorem doctrinalem et instructivum festorum (3).

Ex quibus dictis sat patet Liturgiam sacram, secundum mentem Summorum Pontificum, continere fidem catholicam eamque exprimere. Quapropter tum Summi Pontifices, tum S. Congregationes Romanae, neconon Concilia, et haud pauci Praesules et Theologi indefessa cura de conservanda integritate cultus operam dederunt (4).

b) Quod Summi Pontifices de Saera Liturgia eiusque relatione ad fidem Ecclesiae professi sunt, hoc idem insuper aliquando claris verbis etiam **a Conciliis** tum oecumenicis tum provincialibus tum synodis dioecesanis confirmatur.

Patribus *Concilii Tridentini* persuarum erat *Canonem Missae* nullum continere errorem: ideo sess. XXII, can. 6, decrevit: « *Si quis dixerit Canonem Missae errores continere, ideoque abrogandum esse, anathema sit* ». De cetero, ut fideles in vera fide instruerentur, eadem sacrosancta synodus iussit Liturgiam populo christiano exponendam et explicandam esse (5).

*Concilium Mechlinense* a. 1922 inter alia haec afferit (6): « Cum finis cultus Ecclesiae sit gloriam Dei simulque sanctificationem pro-

(1) Cfr. etiam *PIUS X*, Encyclica « Pascendi »; Motu proprio « Inter pastoralis officii » d. 22.11.1903; Catechismus (eius jussu editus), Appendix II et alia.

(2) *PIUS XI*, Constit. Apost. « Divini cultus » 20.12.1928.

(3) Cfr. textum supra p. 6.

(4) Cfr. plura alia effata Summorum Pontificum apud: PH. OPPENHEIM, Tractatus de iure liturgico I. De legislatoribus liturgicis eorumque potestate iuris liturgici dicundi (Taurini-Romae 1939) p. 64-94; ID., Notiones Liturgiae fundamentales (Taurini-Romae 1941) p. 68-80; et supra p. 46-57.

(5) Cfr. *PIUS XI*, Constitutio Apostolica « Divini cultus » 20.12.1928.

(6) Acta Concilii Provincialis Mechlinensis n. 257.

curare fidelibus, studeant omnes curam animarum habentes, ut *in ritibus, textibus liturgicis, mysteriisque festorum, quae teste Concilio Tridentino* (1) *magnam continent eruditionem, populus fidelis rite instituantur...* Profecto pia et scita participatio fidelium cultui liturgico *multum conferet ad iliam divinarum rerum hodie grassantem ignorantiam impugnandam.*

c) Idea Sacram Liturgiam exprimere fidem Ecclesiae eiusque doctrinam, **S. Patribus et Ecclesiae Doctoribus** omnino familiaris erat, et ideo Liturgiae textus, ritus, mysteriaque saepius vel ipsi exposuerunt vel saltem exponenda esse censebant. Ipsis enim persuasum erat verum esse « Ecclesiam, quae sunt contra fidem vel bonam vitam, non approbare, nec tacere, nec facere » (2), ac proinde in cultu publico et officiali Ecclesiae nihil contra fidem inveniri. Ideo frequenter veritates revelatas ex textibus et ritibus exponunt (3) aut contra haereticos eas propugnant (4).